

## MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

## EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MOÇÃO Nº O.1.2/2019

Senhor Presidente,

Apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do art. 93 do Regimento Interno, a presente Moção de Pesar pelo falecimento do viçosense Cesário Sales da SIlva, no último dia 25 de dezembro. Essa justa homenagem deve ser saudada e encaminhada à família enlutada.

Vicosa do Ceará, 27 de dezembro de 2019

ereador Daniel Lima

CÂMARA M. DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

PROTOCOLO

RECEBIDO

EM: 27/12/2019 08:10

**JUSTIFICATIVA** 

Cesário Sales da Silva nasceu em Viçosa do Ceará, no dia 23 de fevereiro de 1951 e há 50 anos trabalhava com paisagismo. Autodidata, desenvolveu seu dom e cuidado com as plantas em cursos na Escola Paulista de Paisagismo, Instituto Agropolos do Ceará, Embrapa e Universidade Federal do Ceará. Formou centenas de alunos na arte do paisagismo, que hoje estão espalhados pelo Brasil. Deixou sua marca para a presente e futuras gerações nos jardins de Viçosa do Ceará, especialmente da Igreja do Céu. Dono de uma alegria contagiante, dedicava um amor incondicional à natureza.